quin, sua quod natura petit, concedere pergat;
 omnia quapropter debent per inane quietum
 aequae ponderibus non aequis concita ferri.
 Haud igitur poterunt levioribus incidere
 [umquam 240
 ex supero graviora neque ictus gignere per se
 qui varient motus per quos natura gerat res.
 Quare etiam atque etiam paulum inclinare necesse
 [est
 corpora; nec plus quam minimum, ne fingere motus
 obliquos videamur et id res vera refutet. 245
 Namque hoc in promptu manifestumque esse
 [videmus,
 pondera, quantum in se est, non posse obliqua me-
 [are,
 ex supero cum praecipitant, quod cernere possis.
 Sed nil omnino <recta> regione viai
 declinare quis est qui possit cernere sese? 250
 Denique si semper motus conectitur omnis
 et vetere exoritur motu novus ordine certo
 nec declinando faciunt primordia motus
 principium quoddam quod fati foedera rumpat,
 ex infinito ne causam causa sequatur, 255
 libera per terras unde haec animantibus exstat,
 unde est haec, inquam, fati avulsa voluntas
 per quam progredimur quo ducit quemque voluptas,
 declinamus item motus nec tempore certo
 nec regione loci certa, sed ubi ipsa tulit mens? 260
 Nam dubio procul his rebus sua cuique voluntas
 principium dat et hinc motus per membra rigantur.
 Nonne vides etiam patefactis tempore puncto
 carceribus non posse tamen prorumpere equorum
 vim cupidam tam de subito quam mens avet
 [ipsa? 265
 Omnis enim totum per corpus materiai
 copia conciri debet, concita per artus
 omnis ut studium mentis conixa sequatur;
 ut videas initum motus a corde creari
 ex animique voluntate id procedere primum, 270
 inde dari porro per totum corpus et artus.
 Nec simile est ut cum impulsus procedimus ictu
 viribus alterius magnis magnoque coactu.
 Nam tum materiam totius corporis omnem
 perspicuum est nobis invitae ire rapique, 275
 donec eam refrenavit per membra voluntas.
 Iamne vides igitur, quamquam vis externa multos
 pellat et invitos cogat procedere saepe
 praecipitesque rapi, tamen esse in pectore nostro
 quiddam quod contra pugnare obstareque pos-
 [sit? 280
 Cuius ad arbitrium quoque copia materiai
 cogitur interdum flecti per membra per artus
 et proiecta refrenatur retroque residit.
 Quare in seminibus quoque idem fateare necesse est,
 esse aliam praeter plagas et pondera causam 285
 motibus, unde haec nobis innata potestas,
 de nilo quoniam fieri nil posse videmus.
 Pondus enim prohibet ne plagis omnia fiant
 externa quasi vi, sed ne mens ipsa necessum

li più pesanti. **235** Ma al contrario, da nessuna parte ed in nessun tempo a nessuna cosa il vuoto inconsistente opporre resistenza, senza che continui a cedere il passo, cosa che la sua natura richiede; e perciò ogni cosa deve attraverso il vuoto inattivo essere trascinata, rapida, in modo uguale da pesi non uguali. **240** Non potranno pertanto i più leggeri mai cadere dall'alto su quelli più pesanti né produrre di per sé urti che modifichino i movimenti con cui la natura genera le cose. Perciò è sempre più necessario che gli atomi possano deviare un poco; e non più di pochissimo, perché non sembri **245** che noi ci immaginiamo movimenti trasversali e la verità lo smentisca. Questo infatti vediamo che è evidente e palese, che gli atomi, per quanto è in loro, non possono procedere obliquamente, quando cadono dall'alto, per quanto tu possa osservare. Che essi però per nulla assolutamente devino dalla linea diritta della traiettoria **250** chi c'è che possa scorgarli? Infine se ogni movimento è sempre connesso e dal movimento vecchio uno nuovo ne nasce, con un ordine determinato, e gli atomi, deviando, non danno inizio a un qualche movimento che spezzi le leggi del fato, **255** perché una causa non segua da tempo infinito una causa, donde sulla terra per gli esseri viventi risulta questa libera, donde, ripeto, c'è questa volontà staccata dal destino per la quale avanziamo là dove il piacere guida ciascuno, cambiamo direzione allo stesso modo e non in un momento preciso **260** né in un punto preciso, ma quando ci ha spinto la volontà stessa? Senza dubbio infatti per ciascuno la propria volontà segna l'inizio per queste cose e da qui i movimenti si distribuiscono nelle membra. Non vedi forse che, anche se spalancati in un attimo i cancelli, non può tuttavia balzare fuori **265** lo sforzo focoso dei cavalli così immediatamente quanto lo desidera la volontà stessa? Infatti nell'intero corpo tutta la massa della materia deve essere messa in movimento, stimolata per tutte le membra, perché segua, facendo ogni sforzo, l'impulso della mente; così che tu vedi che il principio del movimento è creato dal cuore **270** e che esso procede dapprima dalla volontà dell'animo e si diffonde poi per tutto il corpo e le membra. E non è cosa simile come quando procediamo spinti da un urto, per la gran forza e la costrizione di un altro. Allora infatti è evidente che tutta la massa dell'intero corpo **275** procede ed è trascinata contro la nostra volontà, finché la volontà riesce a frenarla nelle membra. Non vedi forse dunque che, quantunque una forza esterna spinga molti e li costringa ad avanzare sovente e ad essere trascinati precipitosamente, c'è tuttavia nel nostro petto **280** qualcosa che può combattere e resistere? Ad arbitrio di esso, talvolta anche la massa della materia è costretta a